	課程名稱(中文)
	智慧機器人與深度學習入門
	開課單位
	資訊工程學系

	課程名稱(英文)
	[bookmark: OLE_LINK1]AI Robot and Deep Learning
	課程代碼
	4101035_01

	學分數
	1
	開課年級
	大一 (全校學生)



	授課教師
	蔡政宇

	先備能力
	備有電腦基礎知識及資訊素養。

	課程概述
	智慧機器人與深度學習課程，以「微課程」模式分別設計「深度學習跨平台計算及應用(PART1)」與「機器人通訊與應用設計(RART2)」課程，各佔0.5學分，合計為1學分。

深度學習跨平台計算及應用(PART1)，從了解何謂跨平台應用程式，及跨平台應用程式所具備的優勢進行介紹；實作以專為開發大型應用程式的TypeScript語言，搭配MVC架構進行應用程式的發展。深度學習將採用TensorFlow搭配TypeScript所發展的應用程式，使人工智慧模型能在各種不同的載具中，進行任務模型的訓練及應用。

機器人通訊與應用設計(PART2)，從智慧機器人、物聯網及通訊網路進介紹，以機器人操作系統(ROS)作為課程主軸，課程中了解何謂機器人操作系統，操作系統的架構與概念，了解操作系統間的節點管理，節點間如何進行通訊…等，以及實作節點設計，並使節點能進行溝通。

	學習目標
	深度學習跨平台計算及應用(PART1)
1. 了解何謂跨平台應用程式。
2. 學習跨平台應用程式開發及設計。
3. 了解基於JavaScript的深度學習框架使用。
4. 透過TypeScript進行模型訓練及測試。

機器人通訊與應用設計(RART2)
5. 了解智慧機器人發與應用。
6. 學習機器人操作系統(ROS)。
7. 了解ROS訊息傳輸機制。
8. 學習ROS程式開發設計。

	教科書
	自編教材





	課程大綱 PART 1 – 深度學習跨平台計算及應用

	單元主題
	內容綱要
	核心能力

	1. 類神經網路概述
	· 類神經網路
· 建立開發環境
· 了解跨平台應用
	大學部
 1
 2
 3
 4
 5
 6
研究所
 A1
 A2
 A3
 A4
 A5
 A6
 A7
 A8

	2. 跨平台開發模式
	· 了解JavaScript
· 導入TypeScript
· 使用TensorFlow.js
	

	3. 跨平台開發入門
	· 了解工作目錄
· Hello TypeScript
· Hello TensorFlow.js
	

	4. TFJS模型訓練與驗證
	· MNIST模型設計
· MNIST模型訓練
· MNIST資料測試
	



	課程大綱 PART 2 – 機器人通訊與應用設計

	單元主題
	內容綱要
	核心能力

	5. 機器人與通訊網路介紹
	· 機器人發展介紹
· 通訊網路介紹
· ROS開發環境介紹
	大學部
 1
 2
 3
 4
 5
 6
研究所
 A1
 A2
 A3
 A4
 A5
 A6
 A7
 A8

	6. ROS操作系統介紹
	· ROS執行環境
· ROS常用指令
· ROS軟體包
	

	7. ROS訊息傳輸
	· ROS啟動節點
· ROS節點管理
· ROS訊息傳輸
	

	8. ROS程式設計
	· 建立ROS軟體包
· 實作ROS訊息發佈程式
· 實作ROS訊息訂閱程式
	



	本課程大學部核心能力

	1. 相關工程領域的專業知識與技能，並具備持續學習之能力。
2. 資料蒐集、獨立思考、解決問題及研究創新之能力。
3. 溝通、協調、整合及進行跨領域團隊合作之能力。
4. 體認國際趨勢與科技前瞻之能力。
5. 科技寫作和報告展演之能力。
6. 深植的工程倫理觀念及社會責任。

	本課程研究所核心能力

	A1. 具有資訊工程與科學領域之專業知識。
A2. 具有創新思考、問題解決、獨立研究之能力。
A3. 具有撰寫中英文專業論文及簡報之能力。
A4. 具有策劃及執行專題研究之能力。
A5. 具有溝通、協調、整合及進行跨領域團隊合作之能力。
A6. 具有終身學習與因應資訊科技快速變遷之能力。
A7. 認識並遵循學術與工程倫理。
A8. 具有國際觀及科技前瞻視野。



	教學要點概述(Course Details)

	1. 教材編選(Teaching Materials)
	 自編教材
 教科作者提供

	2. 教學方法
	 投影片講述
 實機演練
 板書講述

	3. 評量方式
	 上課點名				20%
 小考					 0%
 程式實作				30%
 實習報告				 0%
 專案					30%
 期中考				 0%
 期末考				 0%
 期末報告				 0%
 其他 (隨堂作業)		20%

	4. 教學資源
	 課程網站
 教材電子檔提供
 實習網站



